Benardo **Ca. CX**

Nardus est herba

Nmodica et spinosa calida et odo: se-
ra. vñ et a grecis nardi spica nardo
stactes appellat. ut dicit **I**st. li. xvij. **E**st et eius
spēs triplex. s. indica. syriaca et celtica. non tñ
crescit in syria. sed in qdam terra montuosa q̄
in uno latere tāgū syriaz et in alio india. meli-
or autē est illa q̄ est leuis et fusca comosa et spe-
rica pua odoratissima cipriū similāl. que ma-
sticata lingua deficcat. **N**ardus autē celtica
a regione gallie vbi crescit ē dicta. et etē est si-
milē nardo sive spicenardi. sed ē magis alba
Habeta ut ut dicit dyas. et pl. vñtē p̄fornandi
ex aromaticitate sua. valer p̄ sincopim. et dese-
ciū cordis et p̄ stomachi debilitatē. naribus
applicata cereb⁹ fortat. frigidū reuma p̄pe-
scit. p̄tra surditatē valet et aurii apostemata
malū odorē oīs amputat. et gingivias puni-
das mūdat. opilatōes splenis et epaus soluit
puocat mēstrua. et matricez mūdificat et ad
iuuat p̄ceptiōz. lapidē frangit in remib⁹ et in
vesica. **E**st enī herba diuretica. ut dicit platan. sc̄
incisiva et diuisiva et vñq; ad intuma penetra-
tiua. Item valet p̄ lingue palitum et cōfortat
neruos et p̄sumit humorē lingue organa oc-
cupantē. valere etiam dicit p̄tra morbi epilepti-
cū si debito mō patiennibus ministret. **G**lo-
multa alia multū valet. ex qua fit oleū nardi
num qđ ad oīa p̄us dicit et ad alia maxime
est necessarium.

De olea **Ca. CXI**

Olea est arbor s̄m
Ist. cuius fructus dicitur oliua. succ⁹ vñ
oleum nūcupat. ut dicit **I**st. li. xvij.
sepe in arbor oliua appellat. **E**st autē arbor
oliua pacis et insignis. ut dicit idem. **M**az ut
dicit romanorum historia. sine oliuarū ramis
nō mittebant legati p̄ pace aliq̄ obunēda si-
ue alijs offerēda. **U**nū remigū p̄t̄buius
arboris excellētia. q̄ in signū recōciliatiōnis
et federis dei cū noe colubā nō cuz alteri⁹ ar-
boris ramusculo. sed solū cū oliue in signo
ad arche fenestrā est reuersa. imo s̄m pli. lib.
xv. victores apud aībenas qndaz olea coro-
habat. greci vñtādē oleastro suos coronari

iudicabant. ut dicit idem. Est itaqz olea arbor
comata virore et ramorum multitudine specio
sa. frondes habentes subalbidos et molles. viro
ris pulcritudinem in estate et in hyeme retinē
tes. flores etiā habent minutos et multos sua
uiter redolentes. durū coriace et radicezama
ram. fructū pinguem sapiduz atqz dulcem.
Mam ut dicit **I**sid. ex amaritudine radicis
surgit olua in pabulū lumiis et medelaz vul
neris ac in refectione esurientis. In lucernis
enī ponit ad ignem nutrienduz. membris lan
guidis ponit ad medēdū. in cibo apponitur
ad reficiendū et ad p̄diendum. ut dicit idem.
Est enī oleum ignū et luminariū nutritiū
morbōrum remedium et cibariorū suauissimum
cōdimentum. ut dicit **I**sid. Est ergo olua si
ue olea arbor fructifera et medicinalis. cuius
cortices folia et fructū cōueniunt medicinae. cu
ius lignū maxime est solidans et cōpaciōis
et quasi impuribl puritatis q̄zvis sit multe
duricie in exteriori substāna. multū in babz
humorositatis et vncuosity interiō in me
dulla. **G**eoleis aut et de oliuis dicit pli. li. xv
arboris oleaz fructiferarū multa sunt gene
ra in regionib⁹ nō multum calidis. sicut et
nec in regionib⁹ numis frigidis. sed poti⁹ in
tpatis. magis in se habētib⁹ ad calorē qz ad
frigiditatem. et idō iubet carbo ut di. idem pli.
oliwas serui in solo calido non numis pingui
nec nimis macroradijs solis cōposito. nam
celū eis marie p̄fert et multū diligunt rōrem
celi et aeris serenitatem. vñ si fiunt copiosi ym
bres qñ oliae māurescunt vicias oleū et p̄su
mis. nū sequat serenitas q̄ extenuet liquores
di. pli. ca. iiij. nec indiget olea falce vel rastro
ut puteſ ſicut puranī vites. ſed ſoli et rōri cele
ſti cōmitū verno gaudet ipse et icipit uī cōflo
rere. cui⁹ fructus p̄mo circa hyē colligunt
collectus frucub⁹ ſolent oluātes terrā apire
circa radicē. et q̄dam tuberositates et adulte
rinos ramulos circā veras radices crescē
tes caute p̄ſcindere. et h̄mōi ſupfluitates cir
ca radicē ſolent aliq̄ ytalici rustici podagrā
olee appellare. vñ p̄ſcisis illis radicib⁹ fallis
melius fructificat olea et mirabiliter emendat
nec vult olea p̄cū grauiſ cū p̄cū ſuo ſu
ciū colligēdo. ſicut faciūt aliqui min⁹ cauti,

q̄ talis p̄cūſ ſo cedit ab iniuriā ipſius arbo
ris et damnu anni ſubſequētis. min⁹ enī ſru
cificat ſic p̄cūſ ſa. ut dicit pli. Multe autē ſunt
buius arboris ſp̄es. que p̄ diuerſitatem fru
ctū discernunt. Oliua itaqz fm **I**ſi. arbors
olee designat fructū. cui⁹ multiplex differen
tia inueni. ut dicit yſa. olive autē alie ſunt do
mesticē et alie ſunt iluſtress. domesticē fru
ctus faciunt qñqz maturos. qñqz imaturos
qñqz inēbos mediocreſ. Int̄ iſtos autē fru
ctus oluātes p̄mi ſunt tēſtres ponuci et vi
rides. ſecūdū ſe ſubrubet vel fm dyas. iacinti
ni. vltimi vñ ovidētelle nigri. et quāto ſunt nu
griores exteri⁹ tanto ſunt maturiores et interi
us vncuosity et ad exp̄mēndū oleum apii
ores. et ſicut dicit **A**ris. nunqz p̄cūſ ſtūrēt
ſcūt in arboř etiā ſi p̄ multos annos ibi cēnt
ſed ut verā et cōpletam p̄sequant̄ maturita
tem. optet ut bacce collecte de arboř pples
dies in vna p̄gerie coaceruent. et ſic p̄ p̄plio
nez mutuā acnīmā cōfortato calore et reuo
cato ad interiōra ad plenā maturitatē p̄du
cenī. fm vñ yſa. in dieſ. oliae cū fuerint rubee
nō dū bene maturē nec dū plurimū vncuo
ſe ſtomachi ſunt valde p̄fortatiue et p̄ſtricatu
re. et appetitus excitatiue. maxie ſi cum aceto
vlaqua ſalla fuerint p̄parate. in dure et diffi
ciles ſunt ad digerendū et min⁹ alijs nutritiue.
Higre vñ que iam ſunt quāli maturē ca
lide ſunt et inē ſiccū et bumidū tpate. multū
qđem nutritiue. ſed ſtomachi mollificatiue.
et ad digerendū magis dure. q̄ vncuosity
ſua in ſtomacho ſupenatāt et ad decoctiōis
locum inferi⁹ nō delcentūt. et iō in humorū
corruptionē citi⁹ transducunt et minus lau
dabiles ſūt alij ſad edendū. viles in ſunt in
medicina. q̄ et trite et poſte ſupra loca q̄ igne
vlaqua calida ſunt exulta veſicam reſpūt
ibi naſciturā. poros ei aperiunt et exalare fa
ciūt fumositas que inſluſe ſub cure ſunt cā
veſice et tumoris. Hucusqz yſa. in dieſ. Dicit
autē pli. li. xv. cap. iiij. q̄ bacce ſiue grana oliae
qzdu ſunt in arboř nō pereunt. et quāto diu
nius in arboř p̄mutunt. tanto meliores ſunt
ſemp̄nū nouas vires reſumūt et difficult
cadunt. Conſtant autē oliae ut dicit idem. et
nucleo carne oleo et amurca que ſanies ſiue

ser oliue dicit. et est amara vulstn in medici-
nis. sed nuclei cū folliculis oleo eliquato vni-
lessunt ab igne nutriendū. porci enā dicunt
inde impinguari.

De oleo Ca.CXII

Oleū succus est oli-
ue ut dicit Isid. et tanto est nobilis
quāto recenti⁹ et facilis sa suis folli-
culis eliquat. vt dicit pli.li.xvij.ca.ij.vbi dicit
et oleum p̄ vetustatez viciāt. et dī ibidem et
oleum in torcularib⁹ extorquendū melius
eliquat si oliue sive oleo bacce p̄bus cu⁹ mola-
ria pide vebementi⁹ contrite feruentissima
aqua p̄fuse fuerint et resperse. nā p̄ talē aquā
calida⁹ vñctuositas ab amurca et nucleis se-
para⁹. que supenatās tandem ab ipsa aq̄ artifi-
cialē separat. Et ut dicit idē. quanto oleū cū⁹
de torculari exit tanto oleuz laudabili⁹ iudi-
cas. naz pungui⁹ est et suauus qđ min⁹ cum
terrestri suba admisceſ. Dreter hec di. pap.
q̄siq̄s inter aquas merlus oleū in ore prius
inclusum in aquā emiserit clariora facit oia
que in fundo aque p̄tinens. et patēt ocul' ipsi
us facilius oia que in aq̄ inferiorib⁹ abscon-
dunt. Cui⁹ natura est ut cibos condiat et fo-
mentū lumenū admistret. et corpora fessa recre-
et et fortet. neruos p̄tractos et induratos ac
spasmatos remollit et relaxat. apostemata
dura mollificat et maturat. et maxie oleū lini
Multiplex enī est oleū et ex multis re⁹ gene-
rib⁹ est exp̄suz. aliud autē simplex. vt oleuz
oliuaz. oleū nucu. oleū papaeuz. oleū amig-
dalini. oleū raphani. oleū lini. oleuz canopi
et bmoi. aliud est p̄positū. et ex h̄ genere aliud
est frigidū aliud calidū aliud est stipticū et co-
strictiū aliud laxatiū. Nā ex appositiōe ca-
lidoz efficiat calidū. et ex frigidis frigidū. et ex
stipticis stipticū. et ex laxatiis laxatiū. et
in diuersas casis morborū se adhibēda diuer-
sa genera oleoz. vt oleū laurinū nardinum
puleginū in causis frigidis. oleū vñrosaceū
sive violaceū in calidis causis apponat. Pot
aut oleū ita fieri calidū vt febrē inducat si in-
de vene pulsatiles et nares et vole manū ac
plante pedū inungant. vt oleū in q̄ decoqui-
tur caro leonina. vt dī in compēdio salerni-

tani. Potest etiā fieri ita frigiduz p̄ inducat
mēbro inde pūnto stupore et insensibilitatē
vñz in oleo mandragorino qđ fit ex oleo in q̄
poma mandragore sūt decocta vel diutius
reseruata. Sed int̄ olea sic cōposita magis
laudabilia et magis in medicina vtilia sunt
tpata. Simplex aut̄ oleuz quo ad medicinā
et quo ad cibum p̄mū locum obtinet oleum
oliuaz. deinde nucū et amigdalorum. tertio
oleum papaveris. qđ tñ alijs oleis p̄dictis
est magis frigidum atqz siccū. maxie quod
fit de semine eius nigro. et habet vñtutez indi-
cendi somnū. valet p̄tra calida apostemata
in p̄ncipio. et p̄tra epatis calefactiōem. vt di-
cit plat. alia aut̄ olea minus cōueniunt cibo
pter odoris grauitatē et savoris horribilita-
tem. p̄gruunt tñ vulner medicine sicut dicit
ysa. in dietis. habet aut̄ omne oleū generalē
multū aeritatis et aerei levitatis. et idō omni
liquori sup̄ferit et alijs liquorib⁹ subesse dedi-
gnat. penetratue est vñtus et sui diffusione. et
ideo in vasis vñtreis vel vñreatis vascul' me-
lius qz in ligneis vel porosis vascul' alijs cu-
stodit. vestes q̄stangit inficit et in eis odoris
sui vestigii quasi inseparabilē derelinqt. diffu-
sus in aquā ī sup̄ficie ī guttulas orbiculares
sere colligit et totalit quo ad pinguedinez
et savorē sepe ab eius sup̄ficie vir p̄mitit.
Oleum aut̄ sapore asperz et odore horriduz
cū amurca sive fece mixtū. ad cibū nō est ap-
tū. nauſea enī et vomitiū puocat et stomachi
orificiū corrupit et imutat. oleū etiā apes et
alia animalia corporis inficit et extinguit si in
de p̄fundant. vt di. aris. sed aceto post infusa
remulscit. Itē oleū purū ferrū polū a rubi-
gine seruat qñ ferrū de inungit. sed si fuerit
corruptū vel aqlum et cū fece mixtū destruit
ferrū et corrumpt. vt dicit pli.li.xv.

De oleastro Ca.CXIII

Oleaster est siluestris
olea sic dicit. eo q̄ in folijs similis sic
oliue. sed eius folia sunt lauora. et est
arbor inculta sterilis et amara. cui insertus
oliueram⁹ vim mutat radicis et cōuerit in
ppriam qualitatē. vt dicit Isi.li.xvij. Cui⁹ la-
crima est duplex. alia est silis gūmi sine villo

qualitatis morbi. alia est mordax seu similis
guite amoniaci. ut dicit **I**lli. Et quaevis oleaster
arbor sit silvestris. tunc ei cornices gumi et frō
des pueniunt medicina. nam eius folia cum sint
stipulae et tamara. melle addito sanat vlcera
capitis atque ossis. ut dicit **D**yas. succus cornicis et
frondis stipularius est et constrictius. unde va
let ad intercipiendum humorū omnī fluxū.
ut dicit idem. Gumi eius valet ad multa. et
illud quod est mordax maxie. nam vulnera mun
dificat et sanat. giguas corrosas et corruptas
adiuuat. et dentes motos roborat et confortat.
Erit pilam. i. sacrum igne ex colera furiosa car
nem et ossa corrodente reprimit atque sanat. va
let contra allopiae et fluxum capillorum. et tinc
git crines et canicem vel palliat vel retardat
ut dicit **P**oli.

De olere Ca. XCIII

Olus ab olerendo
est dictum. eo quod **I**lli. homines
per oleribus alerent anteque fru
ges et carnes ad esum hominibus preberent. po
mis enim et oleribus nutriebant hoes ante di
luvium. sicut aialia graminibus atque herbis ut
dicit **I**lli. li. xiiij. et quaevis oia graminosa in tra
nascentia que sunt coquibilia et esui hominum
apta generaliter olera dicantur. tunc vulgariter cau
les olera dicuntur. quoque fructices et tarsi ampli
us crescere ceteris oleribus arbitrantur. ut dicit
idem. quorum similitates dicuntur time quasi co
me in quibus maxime est virgines viuis natura
lis. et in timis tam herbarum quae olerum ma
xime consistit efficacia medicina ut dicit idem.
Est autem herba frigida et sicca turbidum quod est
et melancolicum generans sanguinem. horribile
enim odorem faciente. ut dicit **Y**sa. in diebus. et
sunt enim quidam caules estivales. et quaevis by
males quorum herbe sunt composite ex pitariis.
Mam substancia est grossa et dura ad digerendū.
Jus vero succus est colatius et inde de
siccatius et ventris humectatius et laxatius
sed substancia sine iure est constipativa. Tolli
tur autem eorum nocumentum si in aqua elixen
tur. et aqua pecta in alia decoquante et cum
pinguedine optime condit. ut dicit in diebus.
Esta autem herba que perficit transplantationes

nam quae in uno loco fuerit semiata. si postquam
creuerit in plantā ad humum meliorē trans
ferat. multū crescit. et taz in quantitate quam in qua
litate seu virtute meliorat. In estate quoque fo
lia eius tenera ab erucis et ab alijs vermicibus
corrobuntur. in hyeme vero gelu et pruina perstrū
guntur et sic efficiuntur magis tenera ad coquen
dum et ad comedendum meliora. nam revocato
calore ad interiora foliorum melius digeritur
substancia eorum. et sic efficiuntur magis lapidas
sunt molliora. **P**oli. vero **L**i. xx. **C**a. x. **M**litis lau
dibus extollit caulem quo ad usum medicinae
et dicit quaevis triplex est species. quedam est crispa
utilis stomacho alii modice mollientur. alia
lata habentes folia spissa. et ista minus valet ad
medicinam. tercias tenuia haec folia et simplicia
et ceteris amarior. sed utilior medicinae folia
eius trita et apposita bis in die sanat canum
vulnera recentia. et in ueterata mire sanat. cau
lis per coctus soluit. mulius coctus stringit.
vinorum ebrietati resistit. nervos confortat. et in
utilis est palpitacis et tremulosis. lactis uertebra
tem perbet puerperis. succus eius valet contra
venenum. dicit enim idem quod valet contra mor
bum canis rabidi. odorē seminis eius coctus su
giunt serpentes. Multas numerat alias eius
virtutes quae per die homitto. dicit et quod bractea
silvestris scilicet caulis per se nascens habet effectus
formores.

De ordeo Ca. XCV

Ordeum est dictum
eo quod cito sit aridus. ut dicit **I**lli. vel
ab ordine. eo quod eius spica quaevis sex
ordinis primens inuenit. et illud genus ordei
melius pascit aialia quam triticum. et salubrissimum
homines quam malum triticum vel siligo. ut dicit **I**lli.
Allud est genus ordei habentes duos ordines
in spica sua. Tercium dicitur trimense. eo quia
cum in terra verno tempore celeriter recolligit. ut
dicit idem. **D**e ordeo dicit **P**li. li. xviii. ca. vii.
perimum inter frumenta seruit ordeum. apud enim
multas nationes panis inde fit picipius. et
polenta sit ex ordeo apud grecos. et illi permo
ordeum aqua profundunt. quod postea desiccatur
et sic molis prouingunt et a corice farinam pur
gant. **S**icut ut yratici ordeum siccum in subtilez

farinam molūt sine p̄fusione aque p̄cedēte. Ordeum frugū omnū mollisimū est ī medulla. et serī nō vultnī ī siccā et solida terra vñ ppter sue substantie mollicē multū cito rapit ad maturitatēz. nec videt aliqd semen minus calamitosum quo ad corruptionez. q̄cūrū crescit et recolligit. et anteq̄z triūcum inuadat corruptio vel rubigo. Inter omnia vero crescentia frumenta viliorē habet paleā et humilioē stipulam. sed multū habet laudabilez medullā quādo modo debito paraēt et farinam accuratissimā seu polentā. vt dicit pli. Est autē vt dicit ysa. in die. ordeum granū frigidum et siccū virtutem habēs colatiuam et mūdificatiuā et exiccatiū. et parum habet ventositatis respectu fabe. minus tñ nutrit faba q̄z ordeum. q̄z uis etiā sit magis natura liter inflatiua. nec enī bene semp corpus nutrit que p̄ ventris folliculos sive corporis se extendit. vt dicit idem. Multi autē sunt vt dicit pli. qui plus vñnt ordeo in medicina q̄z in cibo. Inde tñ sit potus mūdificans. corp⁹ nutritiens et restaurans. spūalia mēbra recreans et mūdificans. de ordeo etiā contuso de cortice mūdato et cum aqua mūda decocto sit medicinalis potus. quā pbisici prisaniam vocat. cuius virtus est litis extinciuia. sanita: nis custodiua. febril' caloris alteratiua. sed deputano quere infra litera t.

De palma Ca. CXVI

Dicitur Alma est arbor² victorialis. sic dicta vt dicit Is. li. xvii. q̄ manūs viciricis sive obti: nentis victoriā est ornatus. vel q̄ est ad modum palme homis habēs ramos. Est autē arbor nobilis et insignis sempiterne pulchritudinis et viroris. diu turnis vestita frondibus sine villa successione cōseruans folia sua tempore hyemis et estatis. et quia ē arbor an nosa durans in vītute et virore p̄ multa tem: pora. iō ad similitudinē auiis senicis q̄ mltis vñnt annis. palma a grecis senix est vocata et cum sit arbor fructifera fructus ferēs dele: etabiles et suaves. nō tamē in omnib⁹ locis ubi crescit p̄cipit fructus maturitatē. frequē ter tamē in syria et in egypto fructus eius da-

ctili a similitudine digitorū sunt vocati. quo rum nomia variantur. nam alijs vocantur palmule similes mirabolans in forme dispositiōne. differunt tamē penitus in sapore cum isti sunt saporis dulcissimi et iocundi. mirabolani vero saponis sūt horribilis et amari. alijs vocant ibeaici et nicholani. alijs mutales quos greci canathos vocant. bucusq; Isid. Est autē palma vt tāgit glosa sup̄ psalmistā arbor magne p̄ceritans et altitudinis. sed tñ ad cedri altitudinē non p̄tingit. Cuius radix est aspera et rotunda. in p̄fundo ipsius terre valde fixa. truncus aut̄ eius solid⁹ est et cōpa: cius et imputribilis firmitatis. cortex ei⁹ cir: ca truncū durus et rugosus. et quodāmodo pungit⁹ et maxime versus terrā. et ideo dif: ficultis est ad scandendū et cū difficultate p̄tin: gitur ad eius fructū. folia eius pyramidales habent formā ad modū gladij. q̄z uis autem palma dura sit circa stipitem et aspera. in su: periorib⁹ tamē iocundi est aspect⁹ in ramo: rum pulchritudine et in coma. in sumitate ra: morum portat fructus suos et nō in medio foliorum. vt dicit pli. lib. xviii. Quius fructus est tanto vñctuosior dulcior et lapidior quanto immediat⁹ solis radijs apropinquat. In mul: tis siquidem regionib⁹ crescit. sed nō ita fru: cificat sicut in regione feruida solis spiculis p̄tine repercussa et leni terra sabulosa et vitro: sa. et ideo palmis iudea est inclita. vt dicit pli. lib. xviii. ca. v. Item idem. palmarū duplex est species. masculus et femina. masculus p̄mo floret. femina post in germe prumpit. nec fructificat femina nisi ita sit p̄pinqua masculo ut saltē mediante vento odore masculi fe: mina p̄fundat. Item etiā dicit Aristo. libro vegetabilium. Et quādo semināt oportet vt masculi et femine semina p̄ter semināt et bī: na et bīna sint cōposita. eter singulis erūpit planta. vnde quatnē plātule ex eis coalescūt que adiuvicē tandem coadherent. et ad mo: duz alic⁹ retis mutuo miro nature artificō se connectūt. nec bene crescit nec etiā fructifi: cat femina sine masculo. immo si arbor abscida tur mascula femina post bidūn sterilescit. h̄z aspersis folijs et florib⁹ masculi circa radices femine. femina ex vicinitate masculi quasi ex

G

coitu itez vires recipit et resumit. nec diligunt
humidi plantaria locū humiduz pingue et su-
mosum. imo potius locū salsum et arenosuz
et iō ubi nō est tale solum. optet aspergi salē
nō iuxta radicē sed aliquantulū invicimō. vt sa-
lis siccitate humerosa tresupfluitas assumatur.
Et di. pli. qdām est spēs palme in meridi-
ano orbe q̄ tradit̄ esse vna et nō multiplicat̄
alia ex ipa. sed qñ p̄ vetustate oino perit et de-
ficit. itez ex se renascit ac reuiuscit. et iō putat̄
fenix auis arabie ex huius palme argumento
nomen accepisse. qz morit̄ et renascit ex seip̄a
sicut facit palma sup̄dicta. vt di. pli. ibidem.
Ite ibidem di. idem. In ethiopia sunt varie
palmyras. nō raritate magis qz suauita-
te mirabile. in equas se ille q̄ dicunt̄ cariae
meliores et succo et cibo. naz eaz fruct⁹ succo
sunt vberrimi. vñ et ex eis vina p̄cipua expri-
munt. hucusqz pli. li. xvij. c. v. Estigia palma
arbor singularis ḡculis stipite et birecta respe-
ctu soli a quo exit. pulcra autē est dilatata in
ramis et comis respectu celi ad qd̄ superius
in cacumine se extendit. cui⁹ folia sunt lōga
in superficie qd̄em plana ac spissa et flexilia.
Divers⁹ conexiōib⁹ utputa sportul⁹ valde apta
vt di. hiero. nibilom⁹ in angulis lateralib⁹
sunt incidentia et pacuta. cui⁹ rami dicuntur
elate se scz eleuantes sursum seruātes virore
continuu et se nunqz ad infima inclinātes.
Et s̄m hoc media buiūs dicitur elate in pe-
nultima p̄duci habz. vt canticoz. v. vbi d̄r co-
me tue elate palmyras. elate tñ siue elates gre-
ce. drabies latine. et s̄m hoc penultima corri-
pi. et sic videt̄ ponere alia littera que di. canē.
v. crines eius sicut abietes. et sic media corri-
pi habet nō p̄duci. Maria autē fruct⁹ pal-
me tam in forma qz in v̄tute s̄m diversitez
ligni a quo exit. et s̄m diversitatē soli in quo
palma crescit. et s̄m variā receptionē caloris
celestis q̄ diversimode s̄m diversos situs ad
palmyras cacumina se diffundit. vt dicit pli. li.
xvij. Nō rimuz patet. nam in multis palmis
raro vel nunqz inueni fructus ppter malā
vel minus sufficiētē dispositionē ipsius ar-
boris. vt in palmis ytalicas. in quibus raro
vel nunqz fructus aliquis iuenit. et si crescat
nunqz tamē ptingere ad maturitatem et cō-

pletionem debitā reperiit. vt dicit pli. S̄cdm
patet ex p̄dictis quare in humo siue soloni-
mis frigido et humido pingui v̄lsumoso de-
facili nō p̄ficiunt. imo sine remedio nullate-
nus p̄ualescut̄. vt di. idem. Tercium autē ptz
qz in locis vmbrosis a radioz solariuz p̄sen-
tia absolutis. nec crescere p̄nit palme et si forte
alicubi creuerint. nullatenus tñ poterūt fru-
ctificando ad palmax gloriā p̄uenire. et H
est qd̄ tangit ysa. in diez. dacili inquit fruct⁹
scz palmiferi calidi sunt et humidū in secūdo
gradu. et diuersas hñt actiones s̄m regionū
varias q̄litates. nam qdām nascunt̄ in regio-
ne frigida. i. remisse calida. qdām in feruida.
et qdām inter bec tempata. qui vero in regi-
one feruida ubi sol cōnuus est fruct⁹ sunt
dulcissimi lapidi et p̄ viscositate qdāz aliqui-
tulum vñctuosi. et tñ cum sunt dulces valde.
si quis eis nimis utat̄ aliquā poterūt sic vten-
tibus in ferre corporis lesiones. nam tumores
et inflatōnes generāt̄ dolorē oris et stomachi
et enam capititis p̄stant. splenis et epatis mea-
tus obstruūt et opilat̄. ex quo ptz q̄ omnib⁹
dulcibus vñcōtinue nō est bonū. imo sepi⁹
anime et corpi est nocuum. Fructus vē cre-
scentes in tra frigida siue remisse calida ad
maturitatē non p̄ueniūt. et ideo in sua ponti-
citate et siccitate p̄manentes velut crudi cor-
pus nō multum nutriūt. quoniam potius
obsunt multū. qz sunt ad digerendū duri qz
uis aliquātulum stomachū cōfortent. tñ de
stomacho defacili nō recedūt. vñ diuti⁹ ibi
facientes moram torsiones ibi generāt̄ sepi-
us ac inducūt. vt dicit idem. In crescentib⁹
vero in regiōe mediocriter calida qzvis sunt
maturi tñ tāta inest eis aquosa humiduras
sup̄flua q̄ nō possunt in maturitate p̄serua-
ri. vñ et corpora replent crudis humoribus q̄
sunt materia diuturne febris. vt dicit ysa. in
diez. Et autem fruct⁹ palme cōpositus ex
molli substantia et carnosa. ex nucleo duro
et quasi lapidoso in cui⁹ medio semen conti-
net. tamē aliqui dactili inueniunt̄ in syria et
in egypto omnino sine nucleo. et tales spado-
nes nuncupant̄. quia in eorū substantia nō
est rō sementina. vt di. pli. Quanto autē pal-
ma natura et genere annosior. tanto fructus

Liber

XVII.

eius melior est. nō enim fructificata ā centū
ānos. tunc p̄mo haber cōpletas vires t pfe-
ctas. valet enī fructus palme b̄m dyal. vultū
in medicina. b̄nū enī viutem leniendi aspe-
ritatē arteriarū. t clarificandi vocē. t marie
q̄t bene sunt mature. nam virides sūt stipit-
a. vt dī. pli. quodam milites alexandri fuisse
palmis viridib⁹ strangulatos. vnde q̄t om-
nino sunt virides nō pueniunt cibo. sed solū
modo medicina. valent et p̄tra dissenteriā et
alios fluris q̄t more debito aponunt.